
1918
Osmičky v dějinách českých zemí
Helena Nováčková, Milan Vojáček



88
OSMIČKY
 v dějinách 

ČESKÝCH ZEMÍ

19
18

Publikace k výstavě archivních dokumentů 
z cyklu Osmičky v dějinách českých zemí.

Vydal Národní archiv v Praze v roce 2008.

Helena Nováčková, Milan Vojáček

© Národní archiv 2008
ISBN 978-80-86712-59-8



19188
5

  „Jarní měsíce byly velice suché, zima mírná, následkem čehož se 
rozmnožili velice hraboši a jiní škůdcové… O syslech dlužno podo-
tknouti, že letos zvláště u Mělníka abnormálně se rozmnožili a působili 
velkých škod.“  

Zpráva o chorobách a škůdcích rostlin kulturních v Čechách za rok 1918

 Většina těch, kteří se loučili s rokem 1917, si jistě přála ukončení války. 
Světová válka sice nezuřila přímo na území Čech, Moravy a Slezska, ale 
 Většina těch, kteří se loučili s rokem 1917, si jistě přála ukončení války. 
Světová válka sice nezuřila přímo na území Čech, Moravy a Slezska, ale 
 Většina těch, kteří se loučili s rokem 1917, si jistě přála ukončení války. 

týkala se většiny jeho obyvatel. Válečné útrapy se v podobě zásobovacích po-
tíží, přídělového hospodářství, front na polévku pro chudé apod. dotkly řady 
rodin. Vzrostl význam žen, které v řadě provozů nahradily bojující manžele 
a otce. Jména těch, kteří padli v bojích, ať už stáli na té či oné válečné straně, 
jsou dodnes zachována na pomnících rozsetých po vsích a  městečkách.
 Rok 1918 přinesl ukončení bojů, porážku Rakouska-Uherska a jeho 
rozpad na řadu „národních“ států. Tak vzniklo Československo, stát 
 Rok 1918 přinesl ukončení bojů, porážku Rakouska-Uherska a jeho 
rozpad na řadu „národních“ států. Tak vzniklo Československo, stát 
 Rok 1918 přinesl ukončení bojů, porážku Rakouska-Uherska a jeho 

Čechoslováků, ale také Němců, Maďarů, Rusínů, Poláků a Židů. Mezinárod-
rozpad na řadu „národních“ států. Tak vzniklo Československo, stát 
Čechoslováků, ale také Němců, Maďarů, Rusínů, Poláků a Židů. Mezinárod-
rozpad na řadu „národních“ států. Tak vzniklo Československo, stát 

ní uznání tohoto státu docílila zahraniční akce T. G. Masaryka, M. R. Štefá-
nika, E. Beneše a  dalších ještě dříve, než 28. října došlo k vyhlášení Česko-
ní uznání tohoto státu docílila zahraniční akce T. G. Masaryka, M. R. Štefá-
nika, E. Beneše a  dalších ještě dříve, než 28. října došlo k vyhlášení Česko-
ní uznání tohoto státu docílila zahraniční akce T. G. Masaryka, M. R. Štefá-

slovenské republiky v Praze zástupci Národního výboru. Za tento nový stát 
bojovali legionáři v Rusku, Francii a Itálii a díky nim se Československo 
slovenské republiky v Praze zástupci Národního výboru. Za tento nový stát 
bojovali legionáři v Rusku, Francii a Itálii a díky nim se Československo 
slovenské republiky v Praze zástupci Národního výboru. Za tento nový stát 

svým způsobem stalo vítězem války.
 Následující dokumenty se pokouší v chronologickém sledu naznačit 
rozmanitost dění tohoto významného roku. Snaží se vedle válečné každo-
dennosti ukázat některé zásadní momenty obnovování 
vnitřního politického, společenského a kulturního
života v rámci monarchie a zachytit první týdny nové-
ho státu. Důraz je logicky položen na hektické události 
podzimních měsíců. 1918



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

6

8 1918

7

8
Memorandum pražských starostů o  tra-
gické zásobovací situaci z 21. ledna.

Statistické výkazy podávající přehled 
o  počasí v jednotlivých měsících roku.

1  8

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
8

19188
9

888
Lístky na odběr potravin a výkaz o spotřebě mýdla.

Policejní zpráva z 6. února o schůzi ostravských dělníků, kte-
ří  jednali o podmínkách ukončení stávky.

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

10

8 1918

11

88
Program  cesty císaře Karla I. 
do míst v Čechách, která nejvíce 
strádala válkou.

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
12

19188
13

8888
Dokumenty policejního ředitelství ma-
pující prvomájové oslavy v Čechách.1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

14

8 1918

15

8
Vyhláška policejního ředitelství z 10. května upozorňující na 
zákaz shromažďování.

Konfi dentská zpráva o přípravách oslav u příležitosti výročí 
založení Národního divadla.

1  8

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
16

19188
17

8888
Plakát oznamující koncert vojenské hudby na Žofíně.  

Protest Národní rady české proti oktroji krajských vlád.

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

18

8 1918

19

88
Prohlášení Národního výboru o  potí-
rání lichvy označené cenzorem v Nové 
době ze 17. srpna.

Prohlášení obnoveného Národního výboru 
ustanoveného 13. července na zasedání 
v Obecním domě.

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
20

19188
21

8888
Výzva místodržitele k obyvatelstvu ze 14. října, aby se zdr-
želo účasti na veřejných projevech a demonstracích.

Leták „Českého srdce“ bilancující činnost a vyzývající k podpoře při 
sbírce plánované na  28. a 29. září.

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

22

8 1918

23

8
Návrh prohlášení nezávislosti československé-
ho národa formulovaného T. G. Masarykem 
a  známého jako tzv. washingtonská deklarace. 
T. G. Masaryk se přihlásil jménem českosloven-

ského národa k ideálům moderní demokracie a heslovitě 
vytýčil zásady budoucí ústavy Československé republiky.

Policejní opis rezoluce ze společného zasedání Národního 
výboru a Svazu českých poslanců konaného 29. září obsa-
hující požadavek samostatnosti pro český národ.

1  8

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
24

19188
25

8888
28. říjen v Praze.

Provolání Národního výboru československého z 28. října o  vy-
hlášení československého státu s textem prvního zákona.

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

26

8 1918

27

8
Odstraňování sym-

bolů monarchie 
z veřejných budov.

Socha sv. Václava na Václav-
ském náměstí v Praze se sym-
bolem nového státu.

Provolání členů pražského 
obecního zastupitelstva 

z 28. října o vyhlášení česko-
slovenského státu.slovenského státu.slovenského stát

1  8

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
28

19188
29

88
Zpráva Národní 
politiky z 30. října 
o vyhlášení Deutsch-
böhmen.

Zprávy Práva lidu a Národní 
politiky o deklaračním 
shromáždění slovenských poli-
tických představitelů v Turčan-
ském Svatém Martině 30. října 
a o příjezdu zástupců Sloven-
ské národní rady do Prahy 
1. listopadu.

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

30

8 1918

31

8
Jednání výboru národní obrany 
2.  listopadu o  organizaci návratu 
českých vojsk.

Oběžník českého místodržitelství 
z 3.  listopadu o  zajištění zásobování lidu.

1  8

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
32

19188
33

8888
Stržení Mariánského sloupu na 
Staroměstském náměstí v Pra-
ze 3.  listopadu.

Výzva kostelního spolku v Praze 
XV – Lhotce k obnovení Mariánského 
sloupu na Staroměstském náměstí v Pra-
ze (podnět z 20. let).

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

34

8 1918

35

8
Zpráva Lidových novin 
o  schůzi Národního vý-
boru konané 5. listopadu 
a o  návratu delegace v čele 

s K. Kramářem z jednání s E. Bene-
šem v Ženevě.

1  8

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
36

19188
37

8888
Prezenční listina ke schůzi Národního výboru z 5. listopadu.1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

38

8 1918

39

88
První schůze Národního shromáždění 14. listopadu: byla vyhláše-
na republikánská forma státu, T. G.  Masaryk byl aklamací zvolen 
prezidentem a byla ustavena první vláda v čele s Karlem Kramá-
řem.

Prozatímní ústava přijatá Národním výborem 13. listopadu. 

1  8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
40

19188
41

8888
Výňatek ze zápisu 
o  první schůzi vlá-
dy, která se konala 
14.  listopadu.

8888
1  8

88



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

42

8 1918

43

8
Zpráva Večerníku Práva 
lidu ze 4. prosince o  pří-
jezdu legionářů v čele 
s O. Husákem do Prahy.

Slavnost uspořádaná 5. prosince na 
Staroměstském náměstí v Praze k při-
vítání legionářů.

1  8

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
44

19188
45

8888
Výňatek z prvního poselství prezidenta republiky, přednese-
ného 22. prosince na Pražském hradě. 

Příjezd T. G. Masaryka do Prahy 21. prosince. 

1  8



8
Tiráž
Název: 1918 - Osmičky v dějinách českých zemí
Publikace k výstavě archivních dokumentů z cyklu Osmičky v dějinách 
českých zemí.
Autor: Helena Nováčková, Milan Vojáček
Redakce: Emilie Benešová
Grafi cké zpracování: Eva Filipová
Reprodukce: Martin Hrubeš, Iveta Mrvíková
Exponáty byly vybrány z fondů Národního archivu, Archivu Národního 
muzea a Vojenského ústředního archivu. 
Vydal Národní archiv, Archivní 4, Praha 4 - Chodovec v roce 2008.


